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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 17 december 2020
Datum GS-besluit : 26 januari 2021

Vragen nr. 124

Vragen van de heer W. Hoogervorst, mevrouw R. Alberts en de heer dr.ir. E.M.A. Smaling (SP) over De ontwikkelingen in Het Twiske

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 17 december 2020 door de leden van Provinciale Staten, de heer W. Hoogervorst, mevrouw R. Alberts en de heer dr.ir. E.M.A. Smaling (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

De gemeente Oostzaan is voornemens een natuurcamping toe te staan bij Twiske Haven op Oostzaans grondgebied. Alvorens tot wijziging van het bestemmingsplan te kunnen overgaan wacht de gemeenteraad van Oostzaan op de uitkomsten van de natuurtoets, door de gemeente Oostzaan betaald, die in het kader van Natura 2000 moet worden uitgevoerd door de initiatiefnemer. Op het grondgebied van de gemeente Oostzaan vindt ook jaarlijks het festival Lentekabinet plaats. Ook is er sprake van een meerdaags festival Welcome to the Future. Dit zal niet eerder plaatsvinden dan in 2021 en niet voor aan de verplichte natuurtoets is voldaan. De besluitvorming ligt bij gemeente Landsmeer.

Het Twiske is een Natura 2000- en vogelrichtlijngebied en valt binnen het NNN. Recreatieve activiteiten mogen geen nadelige effecten hebben op de vastgestelde instandhoudingsdoelen, Het is buitengewoon ingewikkeld om tegelijkertijd campings, van welke aard dan ook, en intensieve recreatie, van welke aard dan ook, in een Natura 2000- gebied toe te laten zonder dat de instandhoudingsdoelen van soorten (anders dan de mens) in het geding komen. De inwoners van Oostzaan en Landsmeer maken zich dan ook zorgen om het voortbestaan van 'hun' stukje natuur, Het Twiske. Dit uit zich in de vele e-mails en andere berichten die de leden van Provinciale Staten ontvangen.


2020  124

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Inleiding beantwoording

In de Wet ruimtelijke ordening (Wro) staan de taken en bevoegdheden ten aanzien van de regels omtrent de ruimtelijke ordening. Hoofdstuk 3 van deze wet gaat in op Bestemmings- en inpassingsplannen. Hoofdstuk 4 gaat over het stellen van algemene regels en het geven van aanwijzingen daarbij door provincie en Rijk.

Het vaststellen van bestemmingsplannen is een gemeentelijke verantwoordelijkheid. De gemeenteraad heeft daarbij als kader ‘een goede ruimtelijke ordening’ en door het Rijk en de provincie vastgestelde wet- en regelgeving. De provinciale regels zijn opgenomen in Omgevingsverordening NH2020. Het is in de eerste plaats aan de gemeenteraad zelf om deze regels na te leven en dit te motiveren in de toelichting bij het bestemmingsplan. De provinciale betrokkenheid hierbij vind vooral plaats in de vorm van overleg over de manier waarop in het plan rekening wordt gehouden met provinciale ruimtelijk belangen. GS kunnen als overleg niet leidt tot een aanvaardbare uitkomst ook formele instrumenten inzetten (het indienen van zienswijzen, het instellen van beroep, het geven van een reactieve aanwijzing).

Voor Natura 2000-gebieden is naast de Wro ook de Wet natuurbescherming van belang. De gemeenteraad zal het natuurbelang moeten onderzoeken en betrekken in de belangenafweging in het kader van een goede ruimtelijke ordening. Verder kan er voor een activiteit ook sprake zijn van een benodigde vergunning op grond van de Wet natuurbescherming.

Vraag 1:

De OD NHN heeft op 29 januari 2020 de colleges van B&W van OVER-gemeenten positief geadviseerd over een mogelijke bestemmingsplanwijziging, die Oostzaan overweegt ten behoeve van het evenement Lentekabinet. Heeft de OD NHN voor de uitbreiding en voortzetting van dit festival een natuurtoets (laten) doen? Zo ja, kunt u ons de resultaten van deze natuurtoets doen toekomen? Als voor deze bestemmingsplanwijziging geen natuurtoets gedaan behoefde te worden, kunt u ons dan meedelen waarom niet?

Antwoord 1:

De OD NHN heeft op 30 januari 2020 een advies gegeven aan de Over-gemeenten over een nieuwe evenementenvergunning voor Lentekabinet. De aanvraag-omgevingsvergunning voor Lentekabinet is in behandeling bij de gemeente, daarvoor is momenteel een vergunningaanvraag Wet natuurbescherming (Wnb) in behandeling bij de OD NHN, inclusief een natuurtoets. Deze aanvraag is nog niet compleet en de stukken zijn daarom (nog) niet openbaar. Er is een natuurtoets uitgevoerd voor het festival 2021, die wij als bijlage bijvoegen.

Vraag 2:


2020  124

Kunt u ons meedelen of de natuurtoets, betaald door de gemeente Oostzaan, ten behoeve van de camping bij Twiske Haven, inmiddels is uitgevoerd? Zo ja, kunt u ons de uitkomsten van deze natuurtoets doen toekomen? Als uit de natuurtoets blijkt dat deze nieuwe activiteit per saldo niet zal leiden tot een significante aantasting van de wezenlijke kenmerken en waarden of tot een vermindering van de oppervlakte van het NNN of de natuurverbindingen, bent u dan van mening dat de camping bij Twiske Haven een gewenste ontwikkeling is? Geldt dit ook indien er nachtelijke activiteiten op de camping plaats zullen vinden?

Antwoord 2:

De OD NHN heeft op 23 juni 2020 een adviesverzoek ontvangen van de Omgevingsdienst IJmond, betreffende de natuurtoets voor de realisatie van een camping bij Twiske Haven (Rapport: ‘Natuurtoets Camping Twiske haven’ van 30 juni 2020). Op 13 juli 2020 heeft de OD NHN haar advies gegeven. De OD NHN was van mening dat de aangereikte natuurtoets onvolledig was en op verschillende punten aangepast diende te worden. Sindsdien heeft de OD NHN geen nieuwe natuurtoets of adviesverzoek ontvangen. De provincie heeft voor wat betreft het NNN een concept-natuurtoets ontvangen eind 2019. Deze was echter onvolledig en diende te worden aangevuld. De provincie heeft (nog) geen definitieve natuurtoets ontvangen.
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Vraag 3:

Bij de gemeente Landsmeer ligt de besluitvorming over het meerdaagse festival Welcome to the Future. Het festival, dat in 2020 niet plaatsvond, heeft de wens meerdaags te worden en tevens een camping in te richten voor de vele duizenden festivalgangers. Is er een natuurtoets nodig om deze bestemmingsplanwijziging te onderbouwen? Is er reeds een natuurtoets uitgevoerd?
Zo ja, kunt u ons de uitkomsten van deze natuurtoets doen toekomen?

Antwoord 3:

De oude Wet natuurbescherming-vergunning (2020) voor festival Welcome to the Future is niet meer geldig. Voor het organiseren van een festival in 2021, en daarna, is een nieuwe vergunning noodzakelijk. Er is bij de OD NHN nog geen vergunningaanvraag binnengekomen en daarmee ook geen natuurtoets.

Vraag 4:

Om festivals in Het Twiske te kunnen laten plaatsvinden beroepen de gemeenten Oostzaan en Landsmeer en het recreatieschap zich op een bepaling die in het Natura 2000- beheerplan Polder Ilperveld, Varkensland, Oostzanerveld en Twiske 2016-2022 is opgenomen. In deze bepaling is opgenomen dat er in Het Twiske een intensief en een extensief recreatiedeel is. Dit blijkt echter niet uit de nu geldende bestemmingsplannen. Bent u met ons van mening dat er tot op heden ten onrechte toestemming werd gegeven festivals in Het Twiske te houden? Dit omdat het volgens de bestemmingsplannen niet mogelijk is? Als u het in dezen niet met ons eens bent, kunt u ons dan duidelijk en uitgebreid uitleggen waarom de festivals, die in strijd zijn met de bestemmingsplannen mogelijk gemaakt werden?

Antwoord 4:

Zowel de vaststelling als handhaving van bestemmingsplannen zijn een gemeentelijke verantwoordelijkheid, waarbij de gemeente uiteraard binnen de kaders van de provinciale Omgevingsverordening moet blijven. De gemeente kijkt of een aanvraag voor een omgevingsvergunning voldoet aan de Wet natuurbescherming.

Vraag 5:

Tot op heden zijn de beide festivals in Het Twiske niet in de bestemmingsplannen van de gemeenten Oostzaan en Landsmeer opgenomen. Er ontbreekt dus al vele jaren een ruimtelijke onderbouwing die deze festivals mogelijk maakt. In elk geval door het college van B&W van Oostzaan werd aan de gemeenteraad meegedeeld dat er gewerkt wordt aan een zogenaamd paraplubestemmingsplan van de beide gemeenten voor Het Twiske. Een paraplubestemmingsplan is een partiële herziening van meerdere bestemmingsplannen. Op één of meer aspecten worden diverse bestemmingsplannen met een paraplubestemmingsplan aangepast of aangevuld, voor het overige blijven de desbetreffende bestemmingsplannen van kracht. Wordt er inderdaad gewerkt aan een paraplubestemmingsplan voor het gehele Twiske?
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Zo ja, welke ruimtelijke veranderingen worden daarin meegenomen? Kan één (paraplu)bestemmingsplan in meer dan één gemeente van kracht zijn/worden?

Antwoord 5:

Omdat de afweging over het aanpassen van bestemmingsplannen een gemeentelijke verantwoordelijkheid is, is ons niet bekend of aan een paraplubestemmingsplan wordt gewerkt.
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Vraag 6:

Doordat de coronapandemie ook zijn uitwerking had en heeft op de activiteiten die in Het Twiske plaatsvinden vragen wij ons af of inmiddels onderzocht is wat het effect op de Natura 2000- instandhoudingsdoelen in dit gebied is geweest. Heeft het uitblijven van de festivals Lentekabinet en Welcome to the Future een positief effect op de Natura 2000-
instandhoudingsdoelen gehad? Zo ja, in welke zin?

Antwoord 6:

De instandhoudingsdoelen van alle Natura2000-gebieden worden standaard gemonitord. Er is echter geen specifiek onderzoek verricht naar de effecten van de coronapandemie op de instandhoudingsdoelen, omdat het leggen van een causaal verband tussen de coronapandemie en de ontwikkeling van instandhoudingsdoelen ons inziens onmogelijk is.

Vraag 7:

Bent u met ons van mening dat er voor de oude en nieuwe activiteiten in Het Twiske een nieuw draagvlakonderzoek moet worden gedaan onder de inwoners van Oostzaan en Landsmeer?
Immers, zij hebben aan den lijve kunnen ondervinden wat het voor hen heeft betekend dat er in 2020 geen intensieve recreatie, zoals festivals, heeft plaatsgevonden in Het Twiske. In welke zin hebben zij dit positief, dan wel negatief beleefd? Is voor hen de ervaren overlast minder geworden?

Antwoord 7:

In relatie tot de bestemmingsplanbevoegdheden verwijzen wij u voor deze vraag naar de desbetreffende gemeente.

